dispensatis infirmitatibus et utilitatibus, possit rationabiliter obviare. Et declaratur a simili: quia nisi Papa ita conderet leges suas, ut concederet Episcopis facultatem in eis dispensandi in casibus necessariis, in quibus non possit adiri, vel consuli Pontifex, non recte provideret Ecclesiæ: et ideo ex hoc principio colligunt auctores communiter posse in his casibus dispensare inferiores in lege superioris; ergo similiter in præsentia, servata proportione. Tandem hac ratione omnes fatentur, posse cadere interpretationem in lege naturali, sed eadem est ratio de interpretatione, et dispensatione: nam eandem potestatem requirit, quia interpretatio authentica legis solum ab auctore legis fieri potest; ergo eadem ratione admittenda est dispensatio, quia sæpe per solam interpretationem non potest occurrentibus casibus subveniri.

5. *Secunda opinio communior asserens jus naturale in nullo præcepto tolli posse vel dispensari per humanam potestatem.*—Nihilominus contraria sententia docet jus naturale in nullo vero præcepto suo tolli, diminui, dispensari, aut alio simili modo posse mutari per aliquam legem, vel potestatem humanam. Hæc est sine dubio sententia communis theologorum, quos latius referemus capite sequenti; præcipue vero D. Thomæ dicta q. 100, art. 8, et aliis locis allegatis capite præcedenti, et specialiter de Papa, quodlib. 4, art. 13. Sumitur ex Alense 3 p., q. 27, memb. 4, per totum, licet memb. 2, § 2, obscure loquatur de mutabilitate legis naturalis, ut videbimus capite sequenti. Idem sentiunt theologii qui absolute negant Papam posse dispensare in jure divino: nam si in positivo divino non potest, multo minus in naturali, quia et divinum etiam est et immutabilius; illos autem referemus infra tractando de lege gratiæ. Expresse vero de lege naturali id tradit Almainus, de potest. Ecclesiæ, cap. 13, concl. 1, et idem sentit in 4, dist. 15, q. 2, art. 1. Idem Sylvester, verbo *Papa*, q. 16; Abul., Exod. 20, q. 33 ad medium, et supponit sæpe Victoria relect. 2 de Potest. Papæ, et conc.; supponit item Driedo, lib. 2, de Liber. Christ., c. 4, in fine; Soto, l. 1 de Just., q. 7, art. 3, l. 4, q. 3, art. 1, ad 1, et l. 10, q. 3, art. 4, id extendit etiam ad speciale exemplum de residentia Episcoporum. Et moderni theologii communiter, et ex jurisperitis hoc insinuant Glossæ in cap. *Sunt quidem* 25, q. 2, per illum textum et sequentem, et Glossa in cap. *Proposuit*, de Concess. Præben., licet obscure loquantur.

Clarius id docent Turrecremat. in Summa, l. 3, c. 54 et 57; Navarrus, consil. 4 de Despons. impuber., n. 16, et sumitur ex eodem in cap. *Ita quorundam*, de Judæis, Gloss. penult., per totam, Covarrus in regula *Peccatum*, p. 2, § 11, n. 3 et sequentibus, et in cap. *Quamvis pactum*, 1 p., § 4, n. 6, et in Epitom. 4, p. 2, cap. 6, § 9, n. 3: Barbos. in Rubr., ff. Solutio matrim., 2 p., n. 104; et Albert. Bolognet. tract. de Legib. et Jur., cap. 26, n. 3 et sequentibus. Et hanc sententiam judico esse omnino veram, licet quoad aliquos articulos ejus possit esse de nominibus dissensio.